П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 19 февраля 2019 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Шимановича Н.И., представившего удостоверение № 928 и ордер от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, 

- ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, будучи трудоустроенной главным бухгалтером муниципального унитарного предприятия Гостиничный комплекс «Каменный цветок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с МУП ГК « Каменный цветок» и приказа о приеме работника на работу за № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции, осуществляя руководство работниками бухгалтерии МУП ГК «Каменный цветок», а также административно-хозяйственные функции, включающие полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и лицевом счете предприятия, по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения и контроля за их расходованием, будучи материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, имея умысел, направленный на хищение денежных средств МУП ГК «Каменный цветок», путем их присвоения, действуя с корыстной целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, действуя с единым умыслом, направленным на хищение вверенных денежных средств МУП ГК «Каменный цветок», действуя с корыстной целью, совершила хищение денежных средств МУП ГК «Каменный цветок», поступивших от деятельности гостиницы «Незабудка» МУП ГК «Каменный цветок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 56 200 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, Сыпало АВ., используя свое служебное положение главного бухгалтера МУП ГК «Каменный цветок», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение со своего подотчета вверенных ей денежных средств, принадлежащих МУП ГК «Каменный цветок», действуя с корыстной целью, находясь в помещении гостиницы «Незабудка» МУП ГК «Каменный цветок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, а также в иных не установленных в ходе следствия местах, неоднократно в указанный период, принимая от администратора гостиницы «Незабудка» МУП ГК «Каменный цветок» ФИО6 наличные денежные средства за оказанные платные услуги населению по проживанию в гостинице «Незабудка», похитила путем присвоения часть поступивших от ФИО6 наличных денежных средств в сумме 56 200 рублей, не оприходовав их в установленном порядке в кассу МУП ГК «Каменный цветок», которыми распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинила материальный ущерб МУП ГК «Каменный цветок» на сумму 56 200 рублей. 

Подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением согласилась; после проведения консультаций с защитником добровольно заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Пояснила о том, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника и исполнено. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства подсудимая ФИО3 осознаёт. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО11, защитник не возражали относительно применения особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании данного преступления, а также преступления, возбужденного в отношении иного лица.

На основании исследованных в судебном заседании материалов суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судья считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Сыпало А.А. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ее действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лица, совершившего иное преступление, наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей, полное возмещение причиненного ущерба, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимой, которая трудоустроена, не судима, к административной ответственности в сфере охраны общественного порядка не привлекалась, характеризуется в быту и по месту работы положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ее материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее и ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, назначает наказание с применением ч. 2,5 ст. 62 УК РФ – в виде штрафа. 

С учетом установленных данных о личности ФИО3, фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. 

С учетом совокупности смягчающих вину ФИО3 обстоятельств, ее поведения после совершения преступления, активного содействия раскрытию совершенного ею преступления и преступления, совершенного иным лицом, суд считает необходимым применить к ФИО3 положения ст. 64 УК РФ.

При постановлении приговора судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведения после вступления приговора ФИО3 в законную силу отменить. 

Разъяснить ФИО3, что штраф подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа : получатель УФК по 

<

адрес> ( ГУ МВД России по 

<

адрес> ) л\с 04691475410, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р\с 40№, наименование банка: Отделение, Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75707000, КБК 18№.

Вещественные доказательства по делу: выгрузку из программы 1С предприятия МУП ГК «Каменный цветок» на неперезаписьваемом DVD-R диске номер посадочного отверстия ZO 188PDVDMINUSRI6X; копию программы 1С,записанную на неперезaписываемый DVD-R диск номер посадочного отверстия РАР6 77UD201353514; распечатку базы клиентов гостиницы «Незабудка» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию программы 1С - гостиница «Каменный цветок», записанную на неперезаписываемый DVD-R диск номер посадочного отверстия ZE5452-DVR-47D;. копию программы кассового аппарата МУП ГК «Каменный цветок»,записанную на неперезаписываемый DVD-R диск номер посадочного отверстия ZE5452-DVR-47D; сшив №, в котором находятся документы по оприходованию денежных средств в кассу МУП ГК «Каменный цветок» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшив №, в котором находятся документы по оприходованию денежных средств в кассу МУП ГК «Каменный цветок» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшив №, в котором находятся документы по оприходованию денежных средств в кассу МУП ГК «Каменный цветок» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшив №, в котором находятся документы по оприходованию денежных средств в кассу МУП ГК «Каменный цветок» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшив №, в котором находятся документы авансовой отчетности МУП ГК «Каменный цветок» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшив №, в котором находятся документы авансовой отчетности МУП ГК «Каменный цветок» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь чернового учета зеленого цвета с наименованием «Касса» на 12 листах, содержащую сведения о принятых и сданных денежных средствах от осуществления деятельности гостиницы «Незабудка» МУП ГК«Каменный цветок», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь чернового учета с наименованием «Касса», отражающую постyпления денежных средств от осуществления деятельности гостиницы «Каменный цветок» МУП ГК «Каменный цветок» на 48 листах; должностную инструкцию главного бухгалтера МУП ГК «Каменный цветок»; приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП ГК «Каменный цветок» и ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО 

<

адрес> – после вступления в законную силу приговора передать МУП ГК «Каменный цветок» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>